
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 930 DEL 12/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DELLE 
AGEVOLAZIONI TARIFFARE IDRICHE A CARATTERE SOCIALE AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE A.I.T., APPROVATO DA 
AUTORITÀ IDRICA TOSCANA CON DELIBERAZIONE N. 15/2021 – 
BONUS IDRICO INTEGRATIVO COMUNALE ANNO 2022

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATA la Deliberazione dell'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) n. 15 del 
30/07/2021 con la quale viene approvato il regolamento regionale per l'attuazione del Bonus 
sociale idrico integrativo, che conferisce ai Comuni piena autonomia nel determinare la misura 
dell'agevolazione spettante; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale dell'Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) n. 56 del 30.03.2022 
e n. 58 del 04/04/2022 con i quali viene approvata la ripartizione del fondo per l'anno 2022 per le 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico integrato (Bonus idrico integrativo 
comunale 2022);

DATO ATTO che: 
- i Comuni hanno piena autonomia nel determinare la misura del bonus idrico integrativo 
spettante, nel rispetto del tetto Isee prestabilito e secondo una misura individuale derivante da 
apposite graduatorie;
- la presente misura si riferisce a tutti i Comuni partecipanti all’Ambito CT3, e pertanto a tutti i 
Comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute Zona Fiorentina 
Nord Ovest n. 9 del 27 aprile 2022, avente per oggetto “Agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per il servizio idrico integrato (Bonus idrico integrativo 2022). Presa d’atto Decreti del 
Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) n. 56/2022 e 58/2022. Definizione di 
criteri applicativi omogenei e approvazione della bozza di bando per la zona Fiorentina Nord 
Ovest di competenza”, che risponde alla necessità di cui sopra;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 493 del 04/05/2022 il sottoscritto Dirigente ha ritenuto di 

prescindere dall’adozione da parte della Giunta Comunale di un ulteriore atto, in considerazione 
del fatto che con  la deliberazione della Società della Salute n. 9/2022 sopraindicata sono stati 
definiti criteri applicativi omogenei per le Amministrazioni Comunali componenti la Società 
della Salute Fiorentina Nord Ovest dal Regolamento dell’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) per 



Pag. 2

l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale - Bonus idrico integrativo comunale 
2022; 

- con la suddetta determinazione n. 493/2022 è stato approvato il bando di concorso per 
l’assegnazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per l’anno 
2021 e la pubblicazione dello stesso;

DATO ATTO che il suddetto bando è rimasto in pubblicazione dal 16 maggio 2022 al 15 
giugno 2022 e che sono pervenute n. 485 istanze di partecipazione;

CONSIDERATO che: 
- il Regolamento regionale AIT stabilisce che i Comuni, una volta effettuata l’istruttoria, devono 
stilare una graduatoria degli aventi diritto la quale dovrà essere approvata dalle Amministrazioni 
Comunali e inviata al Gestore entro 15 giorni dall’approvazione del presente atto e con le 
modalità stabilite da A.I.T; 
- il finanziamento assegnato da AIT al Comune di Sesto Fiorentino ammonta ad € 92.016,42; 
- il Bando stabilisce che la misura del bonus idrico integrativo comunale 2022 dovrà basarsi sulla 
spesa idrica dell’anno solare precedente (il 2021) al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale 
anno.
La misura del contributo, riferito a ciascun nucleo richiedente, è stabilita secondo le seguenti fasce 
ISEE:

 rimborso pari all’80% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore), 
per valori ISEE compresi tra € 0,00 ed € 12.000,00, considerato che tale rimborso, sommato 
al bonus idrico nazionale, non potrà comunque essere superiore all’importo dovuto;

 rimborso pari al 60% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore) per 
valori ISEE compresi tra € 12.000,01 ed € 16.000,00;

 rimborso pari al 40% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore) per 
valori ISEE compresi tra € 16.000,01 ed € 20.000,00.

La misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi diritto non dovrà 
essere di norma inferiore a 1/3 dell’importo dovuto dall’utente al Gestore nel 2021, al lordo 
degli eventuali contributi assegnati in tale anno.
Il contributo erogato non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa al 2021, 
diminuita dell’importo del bonus sociale idrico nazionale calcolato, al lordo degli eventuali 
contributi assegnati in tale anno.
Nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto 
all’ammontare dei benefici richiesti, si procederà ad incrementare proporzionalmente il 
contributo previsto per ciascun richiedente, fino a concorrenza delle maggiori risorse 
disponibili, seppure nei limiti della somma effettivamente spesa dall’utente (al netto del 
bonus idrico nazionale), a partire dai beneficiari collocati nella fascia ISEE più bassa (tra € 
0,00 ed € 12.000,00). Con l’applicazione dell’incremento proporzionale sopradescritto la 
misura del contributo è stata, di fatto:

 rimborso pari al 93% dell’importo dovuto nel 2021 per valori ISEE compresi tra € 
0,00 ed € 12.000,00,

 rimborso pari al 67% dell’importo dovuto nel 2021 per valori ISEE compresi tra € 
12.000,01 ed € 16.000,00, 

 rimborso pari al 45% dell’importo dovuto nel 2021 per valori ISEE compresi tra € 
16.000,01 ed € 20.000,00.

VISTO inoltre l’art. 6 comma 1 del suddetto regolamento, con il quale viene stabilito che i 
Comuni hanno piena autonomia nel determinare la misura dell’agevolazione spettante, nel 
rispetto del tetto ISEE prestabilito e delle modalità indicate dal regolamento stesso;



Pag. 3

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata sul totale delle istanze pervenute pari a n.  
485, risultano:

o n. 416 domande ammesse al beneficio (elencate nell’allegato A) facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto), di cui 59 non finanziabili;

o n.  69 domande escluse dal beneficio (elencate nell’allegato B) facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

DATO ATTO che l’elenco dei partecipanti all’avviso pubblico, in possesso dei requisiti per 
l’ammissione al bonus sociale idrico integrativo 2022 è stato trasmesso al Gestore Publiacqua 
S.p.A. per le verifiche di competenza e l’attività di rendicontazione per l’irrogazione del bonus ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del Regolamento Regionale AIT;

RILEVATO quindi, fermo restando che il tetto massimo dell’agevolazione è rappresentato 
dall’ammontare dell’importo della spesa sostenuta dall’utente per l’erogazione del servizio 
nell’anno 2022, al netto del bonus nazionale ricevuto, come stabilito dal Regolamento AIT, che è 
possibile procedere ad aumentare la percentuale del contributo fino al 100% per tutte le tre fasce 
ISEE; 

DATO ATTO:
- che, a seguito dell’istruttoria, risulta una spesa complessiva per l’erogazione del contributo di € 
89.059,45 con un residuo di € 2.956,97;
- che, ai sensi del Regolamento AIT, art. 8 comma 1, sarà il Gestore a dare comunicazione di 
eventuali anomalie prima dell’erogazione dell’agevolazione e provvederà quindi, attraverso la 
prima bolletta utile all’effettuazione delle erogazioni dei contributi o con altri mezzi di 
pagamento;

RITENUTO:
- di approvare la graduatoria dei beneficiari di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, non pubblicato a tutela della privacy dei beneficiari, per un importo 
complessivo di € 89.059,45 e di trasmetterlo, con le modalità indicate da AIT, al Gestore 
Publiacqua S.p.A. il quale provvederà ad inviarlo ad AIT; 
- di approvare la graduatoria dei beneficiari di cui all’allegato “A1”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dove vengono riportati i soli codici utente dei richiedenti e 
l’importo dell’agevolazione;
- di approvare altresì l’elenco delle domande escluse di cui all’allegato “B” con i codici di 
esclusione;
- di approvare l’elenco delle domande escluse di cui all’allegato “B1”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dove vengono riportati i soli codici utente dei richiedenti non 
ammessi e i codici di esclusione;

DATO ATTO che le risorse per l’erogazione del contributo non transitano dal bilancio 
comunale, in quanto il Bonus Idrico viene erogato direttamente da Publiacqua S.p.A., tramite la 
forma di pagamento espressamente indicata dal beneficiario

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è Alessandro Collini, Responsabile del 
servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base 
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello Statuto 
Comunale vigente e al decreto del Sindaco n. 12 del 5 ottobre 2021; 



Pag. 4

VISTI: - il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art 107; - il vigente Regolamento di 
contabilità dell’ente; - il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13; - gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 
16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014; 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 33/13 
nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

1) Di procedere per la motivazione sopra espressa ad aumentare la percentuale del contributo 
come indicato in premessa in relazione alle tre fasce ISEE, fermo restando che il tetto massimo 
dell’agevolazione è rappresentato dall’ammontare dell’importo della spesa sostenuta dall’utente 
per l’erogazione del servizio nell’anno 2021, al netto del bonus nazionale ricevuto, come 
stabilito dal Regolamento AIT e che la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole 
utenze non è inferiore a un terzo dell’importo dovuto dall’utente al gestore nel 2021 al lordo 
degli eventuali contributi assegnati in tale anno;

2) di approvare la graduatoria dei beneficiari delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale del 
servizio idrico, allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale viene 
omessa la pubblicazione per la tutela della privacy dei richiedenti, che contiene anche le 
domande ammesse con contributo non erogabile; 

3) di approvare e di procedere alla pubblicazione della graduatoria dei beneficiari, allegato “A1” 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale vengono riportati i soli numeri 
di protocollo delle domande con l’importo dell’agevolazione; 

4) di approvare e pubblicare l’elenco delle domande escluse, di cui all’allegato “B” quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, del quale viene omessa la pubblicazione per la tutela 
della privacy dei richiedenti;

5) di approvare l’elenco delle domande escluse di cui all’allegato “B1”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dove vengono riportati i numeri di protocollo delle domande dei 
richiedenti non ammessi e i codici di esclusione; 

6) di trasmettere l’elenco dei beneficiari al gestore Publiacqua S.p.A. entro 15 giorni 
dall’approvazione del presente atto e con le modalità stabilite da A.I.T.;

7) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

8) di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa da parte 
dell’amministrazione comunale in quanto il Bonus Idrico viene erogato direttamente da Publiacqua 
S.p.A., tramite la forma di pagamento espressamente indicata dal beneficiario.

Sesto Fiorentino, 12/08/2022



Pag. 5

IL Responsabile del Settore
ZUCCHERMAGLIO FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


